REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos

sobre a falta de medicamentos na UBS Clube de

Campo.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a falta de

medicamentos na Unidade Básica de Saúde (UBS) Clube de Campo, localizada na Rua

Guariba, nº 28, no bairro Recreio da Borda do Campo.

Foram recebidas diversas reclamações de moradores sobre a ausência

recorrente de medicamentos essenciais, como remédios para pressão alta, insulina,

amoxicilina, omeprazol e medicamentos para diabetes. Essa situação compromete

diretamente o tratamento de pacientes que dependem desses itens para manter sua saúde

e qualidade de vida.

Diante disso, solicitamos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo da falta de medicamentos na UBS Clube de Campo?

2. Quais providências estão sendo tomadas para regularizar o fornecimento

dos medicamentos em falta?

3. Qual o prazo estimado para que o abastecimento seja normalizado?

4. Há planejamento para evitar que episódios semelhantes se repitam?

Aguardamos, dentro do prazo legal de 15 dias, informações sobre a situação

relatada, bem como a indicação das medidas adotadas para resolver o problema.

Ressaltamos a importância dos esclarecimentos, uma vez que a falta de

medicamentos compromete diretamente a saúde da população atendida e gera grande

insegurança nos usuários do sistema público.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de setembro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T16:45:06-0300